



Maren og Johannes boede Tvedevej 2, 4872 Idestrup, matrikel 34, Sdr. Ørslev By, Idestrup – areal 60573 m² (6ha)

30.1.1954 køber Johannes Kristian Larsen ejendommen fra landbrugsministeriet
20.1.1984 tilkøbes matriklerne 26d og 3g
Ejendommen er solgt 26.6.1995 (skøde) – Maren og Johannes købte hus på Præstevænget 2 i Idestrup (matrikel 1bø)

Ifølge oplysning fra Inger Marie Kruse Andersen levede Maren og Johannes et

sparsomt og nøjsomt liv på Tveden. Inger Marie og Benny var naboer til Maren og Johannes gennem en længere årrække og de havde et fantastisk naboskab. Inger Marie beretter at Johannes hver mandag kørte til Brugsen i Idestrup for at handle. Ligeledes beretter hun at Maren fik leveret sit tøj i hjemmet på Tveden. Der blev købt godt men intet overflødigt

Grunden til at Johannes kom på plejehjem i Nr. Alslev efter salget af huset på Præstevænget i 2008 var at Inger Marie og Benny på det tidspunkt var flyttet til Nr. Alslev. Så kunne Johannes bo tæt på dem og de besøgte hinanden jævnligt de to år som Johannes boede i Nr. Alslev.

Med baggrund i det nøjsomme og sparsommelige liv var der mange penge i arv efter Maren og Johannes. Flere år før deres død havde de bestemt at arven skulle gå til et legat som skulle uddeles hvert år til aktiviteter i de sogne hvor de havde et tilhørsforhold, Idestrup, Døllefjelde og Toreby. Idestrup Lokalhistoriske Arkiv har således fået bevilliget del af legatet i 2023



Musse Kirke med gravsten for Maren og Johannes

Statshusmandsbrug – Tvedevej 2

Da Maren og Johannes købte ejendommen på Tvedevej 2 var det som statshusmandsbrug. Ifølge Kaj Jørgensen var grunden udstykket fra Orupgaard i 1952 i forbindelse med at Erik Højgaard overtog Orupgaard. I forbindelse med overtagelsen var der en betingelse om at 5-6 parceller skulle udskykkes til statshusmandsbrug. Dette var parcellerne på Tveden som alle var på 6 ha

Statshusmandsbrug var tidligere en almindelig betegnelse for de mindre landbrug, der blev oprettet med forskellige former for statsstøtte efter vedtagelsen af den første Husmandslov af 1899. Ifølge denne lov og dens revisioner kunne man opnå lån på gunstige vilkår til erhvervelse af en mindre jordlod.

Med lovkomplekset af 1919 kom der nye muligheder for oprettelse af mindre brug: Jorden blev stillet til rådighed af Statens Jordlovsudvalg mod årlig jordrentebetaling efter georgistiske principper. Til bygningernes opførelse kunne der opnås statslån på lignende vilkår som efter 1899-loven.

Der gjaldt for statshusmandsbrug særlige regler for ejendomsoverdragelse og pantsætning. Fra midten af 1960'erne ophørte anlæggelsen af nye jordrentebrug, og de eksisterende jordrentebrug kunne gradvis købes fri til traditionelt selveje. I alt blev der i hele landet oprettet knap 8000 jordrentebrug efter 1919-loven frem til 1966/67.¹

Gravsten på Musse Kirkegård

¹ Bjørn, Claus; Møller, Per Grau: *statshusmandsbrug* i *Den Store Danske* på lex.dk. Hentet 25. februar 2024 fra <https://denstoredanske.lex.dk/statshusmandsbrug>